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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENT0 DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO
CONCEJO MUNICIPAL

Soplaviento Bolivar, noviembre 30 del 2022

Sefior:
NEY DURANT BAHOQUE
ALCALDE MUNICIPAL
E.                S.            D.

Referencia: Acuerdo Municipal N°OOO8

Por medio de  la presente y para sus fines pertinentes remito a usted el Acuerdo
Municipal   N° 0008 DE 22 DE NOVIEWIBRE DE 2022 "POR MEDIO DEL CUAL SE
MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL 0019 DEL (27) DE SEPTIEMBRE (09) DE
2020   PARA   ADECUAR   LA   NORMATIVA   SUSTANTIVA   TRIBUTARIA   CON
FUNDAMENTO EN EL ARTicuLO 74 DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE A
LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO", fue  aprobado en  dos
debates  reglamentarios  los  dias  (24)  de  noviembre  del  2022  y  el
segundo debate el dia (30 ) de noviembre de 2022 en sesi6n plenaria.

ANEXO: 12 FOLlos

Atentamente,

SECRETARIA H.C.Ivl.S.
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ACUERDO MUNICIPAL N° 0oo8

(NOVIEMBRE 30 DE 2022)
"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA

EL ACUERDO MUNICIPAL 0019 DEL
(27) DE SEPTIEMBRE (09) DE 2020
PARA ADECUAR LA NORMATIVA
SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON

FUNDAIVIENT0 EN EL ARTicuLO 74
DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE
A LOS TRIBUTOS DEL IVIUNICIPIO DE

SOPLAVIENTO",
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Nit: 900037856-2



Liberfud y Olden

REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENT0 DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO
CONCEJ0 MUNICIPAL

LA SUSCRITA SECRETARIA DEL HONORABLE CONCEJO
MUNICIPAL DE SOPLAVIENTO-BOLjvAR.

CERTIFICA:

® Que el presente acuerdo Municipal N° 0008 DE 22 DE NOVIEMBRE DE 2022
"POR MEDlo  DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL 0019  DEL

(27)   DE   SEPTIEMBRE   (09)   DE   2020   PARA   ADECuAR   LA   NORMATIVA
SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON  FUNDAMENT0 EN  EL ARTicuLO 74 DE  LA
LEY   2010   DE   2019,   APLICABLE   A   LOS   TRIBUTOS   DEL   MUNICIPIO   DE
SOPLAVIENTO"," fue aprobado en dos debates reglamentarios los dfas
(24)  de  noviembre  del  2022  y  el  segundo  debate  el  dia  (30)  de
noviembre del 2022 en sesi6n plenaria.

Dado en Soplaviento Bolivar a los 30 dias del mes de noviembre 2022

Atentamente,

SECRETARIA DEL H.C.M.S.B

-E:piirit:.--;_ir_wit.£5p-irtifriirir5.S€h.I&[2Igiv;driwidii:±dxp

Nit: 900037856-2
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ACUERDO MUNICIPAL No 0008
(NOVIEMBRE 30 DE 2022)

" Pgr medio del cual se medifica el Acuerdo Mun.Icipal No. 0019 del veintisiete de septiembre

(09) de 2020 para adecuar la normativa sustantiva tributaria con fundamento en el articulo
74 de la Ley 2010 de 2019, aplicable a los tributos del Municipio de Soplavientdi

EL CONCEJO DEL MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO

En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las conferidas per los articulos 287,
numeral 4 del articulo 313 y 338 de la Constituci6n Politica,  Ley 14 de 1983,  Decreto Ley
1333 de 1986, Ley 44 de 1990 y el Articulo 59 de la Ley 788 de 2002 y articulo 18 de la Ley
1551  de 2012,

ACUERDA

Articulo  1°.  Adici6nese  el  siguiente  pafagrafo  al  articulo  45,  tarifas  del  lmpuesto  de
lndustria y Comercio asi:

Paragrato-.  Impuesto de lndustria  y Comeroio Consolidado.- De cohiorm.ided c;on lo
establecido en el articulo 74 de [a Ley 2010 de 2019, el lmpuesto de lndustria y Comercio
consolidado comprende el impuesto de industria y comercio, el impuesto complementario
de avisos y tableros y la sobretasa bomberil.

La tarifa aplicable al impuesto de industria y comercio consolidado sera la siguiente:

Numeral de actividades del Grupo deactividades Tarifa por nil consolidada a
articulo 908 del Estatuto determinar por el distrito o

Tributario municipio

1
Comercial 10

Servicios 10

2

Comercial 10

Servicios 10

Industrial 7

3
Servicios 10

Industrial 7

4 Servicios 10

Con el fin de realizar la distribuci6n del recaudo efectuado en el marco del  lmpuesto de
lndustria  y  Comercio  Consolidado  el  municipio  de  Soplaviento  establece  el  siguiente

Nit: 900037856-2
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO
CONCEJ0 MUNICIPAL .,

porcentaje para cada uno de los impuestos que hacen parte del impuesto consolidado. De
conformidad con lo establecido en los Acuerdos 0019 de 2020

lmpuesto de lndustria y Impuesto de Avisos y Sobretasa Bomberil a/a de
Comercio % de la Tarifa Tableros % de la Tarifa la Tarifa

78% 15% 7%

®

Articulo 56 Base Gravable:  Se mantendfa la base gravable determinada para el impuesto
de industria y comercio, impuesto complementario de avisos y tableros, asi como la de la
sobretasa bomberil establecida en el Acuerdo 0019 de 2022

Articulo  57  Correcciones  lmpuesto  de  lndustria  y  Comercio  Consolidado.   Las
correcciones se adelantafan de conformidad con lo establecido en el articulo 1.5.8.3.12 del
Decreto 1625 de 2016. Por lo cual, se otorga faoultades extraordinarias al Alcalde Municipal
para   reglamentar  el   procedimiento  a  surtirse  respecto  del  impuesto  a  cargo  de  su
jurisdicci6n.

Articulo  58  Efectos  Las  declaraciones  presentadas  dentro  del  Regimen  Simple  de
Tributaci6n tend fan todos los efectos jun'dicos y tributarios ante el municipio por lo cual,
seran titulo valor para los procedimientos que requiera hacer la admjnjstraci6n municipal.

Articulo  59  AutoITetenci6n.  De  conformidad  con  lo  establecido  en  el  articulo  911  del
Estatuto Tributario Nacional no estafan sujetos a retenci6n en la fuente y tampoco estafan
obligados  a  practicar retenciones y Autorretenciones en  la fuente con  excepci6n  de  las
establecidas en el numeral 9 del articulo 437-2 y las correspondientes a pagos laborales
aquellos  contribuyentes  que  se  encuentren  dentro  del  Regimen  simple  de  tributaci6n
SIMPLE.

Articulo 60: Vigencia y derogatorias. El presente Acuerdo rige desde su publicaci6n en
la Gaceta Municipal y deroga las normas que le sean contrarias.

PUBLiQUESE Y CUMPLASE.

Dado en  Soplaviento  Bolivar,  a  los treinta  (30) dias del  mes de  noviembre de dos mil
veintid6s (2022).

``

GILMAR HURTADO MUNOZ
PRESIDENTE H.C.M.S.B
H.C.M.S.B

SECRETARIA PAGADORA

E-xp.ail :  cQncof pmlfnici£_atsap!q_21 @f apti?1,qi_I_. co_pe

Nit: 900037856-2
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Soplaviento Bolivar, 01  de diciembre de 2022

LA SUSCRITA SECRETARIA DE GOBIERN0 Y DEL INTERIOR DE
SOPLAVIENTO BOLIVAR

CERTIFICA:

•     Que en la fecha se recibi6 el Acuerdo N°0008 de 30 de noviembre de 2022,
mediante  oficio  de  la  Secretaria  del  Concejo  Municipal  recibido  el  01   de
diciembre  de  2022  "por  medio  del  cual  se  modifica  el  acuerdo  municipal

LA SUSCRITA SECRETARIA DE GOBIERNO Y DEL INTERIOR DE
SOPLAVIENTO BOLIVAR

CERTIFICA:

se pasa al despacho del Alcalde Municipal el Acuerdo  N°0008 del
ibre de 2022, para los de su competencia.

P. BAHOQUE HURTADO
ria de Gobierno y del  Interior

¥=mgrfi#ararrfg3fg#an ArrmALr]IA ttua¢:£a*rHAL r}RE
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DESPACHO DEL ALCALDE MUNICIPAL

Soplaviento Bolivar, 01  de diciembre de 2022 \'iG
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENT0 DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO

CONCEJ0 MUNICIPAL

Soplaviento - Bolivar, Noviembre 23 de 2022

Sefiores
COMISION PRIMERA PERIV]ANENTE
CONCEJO MUNICIPAL DE SOPLAVIENTO

Referencia: Ponencia para primer debate del proyecto de acuerdo N.a 0010 de 2022

®          :ERApcyEfggoDL3:rcEE£Lo £%i.o£:9232E2Lp%R[NMTEg[igTEEtE7c,UDAEL SEPMT?ED+F::£
(09) DE 2020 PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON
FUNDAIVIENTO EN EL ARTicuLO 74 DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE A
LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPI0 DE SOPLAVIENTO".

Por designaci6n realizada por la mesa directiva, me ha coITespondido ser ponente
del  proyecto de acuerdo en referencia,  por lo que me permito presentar ponencia
para estudio y aprobaci6n en los siguientes ferminos:

INICIATIVA

El proyecto de acuerdo ha sido pnesentado a estudio y consideraci6n del Honorable
Concejo Municipal por parte del Alcalde municipal, dando con esto cumplimiento a la
Constituci6n Politica en su artioulo 313.

SuSTENTO LEGAL
•    Ley2010de2019
•    Leyl943de2018
•    Art74dela ley2010de2019

CONVENIENCIA

Se hace conveniente aprobar el proyecto de acuerdo N°0010 de 2022 por medio del
cual se modifica el acuerdo municipal no. 0019 del veintisiete (27) de septiembre (09)
de 2020 para adecuar la normativa sustantiva tribufaria con fundamento en el articulo
74 de la ley 2010 de 2019, ya que con la entrada en vigencia de la ley 2010 de 2019
por medio del cual se adoptan normas para la promoci6n del crecimiento econ6mico,
el empleo, la jnversi6n, el fortalecimiento de fas finanzas publicas y la progresividad,
equidad y eficiencia del sistema tributario, de aouerdo con los objetivos que sobre la
materia impulsaron la ley 1943 de 2018 y se dictan otras disposiciones, se creo el
impuesto unificado que se pagara bajo el fegimen simple de tributaci6n simple, con
elfindereducirlascargasformalessustanciales,impulsarlaformalidad,sjmplificary

Nit: 900037856-2 ¥
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO

CONC EJO MUNICIPAL

Soplaviento -Bolivar, Noviembre 23 de 2022

Sefiores:
COMISION PRIMERA PERMANENTE
CONCEJO MUNICIPAL DE SOPLAVIENTO

Adjuntoalpresentemepermitoentregarinformedeponenciadelproyectodeacuerdo
N° 0010 de 2022  "PROYECTO  DE ACUERDO 0010 DE 2022 POR MEDIO DEL
CUAL SE IV]ODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO. 0019 DEL VEINTISIETE (27)
DE SEPTIEMBRE (09) DE 2020 PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA
TRIBUTARIA CON  FUNDAMENTO  EN  EL ARTicuLO  74  DE  LA  LEY 2010  DE
2019, APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO".

Concejal Ponente

Anexo: dos (2) folios dtjles

E-mf tit: concof apaplaviento@gmall. com
Nit: 900037856-2
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REpuBLlcA DE coLomeIA
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
MUNTCIPIO DE SOPLAVIENT0

CONC EJ0 IVIUNICIPAL

facilitar  el   cumplimiento   de   la   obligaci6n   tributaria  de   los   contribuyentes   que
voluntariamente se acojan al fegimen.

PROPOSICION

Porlasanterioresconsideracionesyporencontraresteproyectodeaouerdoajustado
a  la  Constituci6n  y  la  Ley,  me  permito presentar a  esta  comisi6n  y  al  Honorable
Concejo Municipal, PONENCIA FAVORABLE, acogiendo el proyecto presentado por
la administraci6n, por tal raz6n pido se le de primer debate al proyecto en referencia.

E-mail:
Nit: 900037856-2
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENT0 DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO

CONCEJ0 MUNICIPAL

Soplaviento - Bolivar, 25 De Noviembre de 2022

Sefiores
MESA DIRECTIVA
CONCEJO MUNICIPAL DE SOPLAVIENTO

REFERENCIA:  Informe  de  Comisi6n  del  proyecto  de  acuerdo  N.a 0010  de  2022
``PROYECTO DE ACUERDO 0010 DE 2022 POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA

EL ACUERDO  MUNICIPAL  NO.  0019  DEL VEINTISIETE  (27)  DE  SEPTIEMBRE

®         !ougLBEfaoE2NOTpOA# i:EACRUTtcRutiaN7:RDMEAHvfEsyu2sOT4#Ev2AOT§,I#[fcRAffEox
LOS TRIBUTOS DEL IvluNICIPIO DE SOPLAVIENTO".

Cumpliendo  con  la  misi6n  encomendada  por  la  Mesa  Directiva  nos  permitimos
presentar  lnforme  de  Comisi6n  del  Proyecto  de  la  Referencia  en  los  siguientes
terminos:
Estudiado el  Proyecto. de Aouerdo en menci6n y realizado los estudjos y debates
correspondientes y teniendo  en  cuenta  la  ponencia  presentada  por el  Honorable
Concejal RAFAEL ANTONIO IBARRA GARCIA,  Ia Comisi6n prirnera permanente
del  Honorable Concejo  Municipal  de  Soplaviento  acoge en  todos  sus terminos  la
ponencia dada al  "PROYECTO  DE ACUERDO 0010 DE 2022 POR MEDIO  DEL
CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO. 0019 DEL VEINTISIETE (27)•DE SEPTIEMBRE (09) DE 2o2O PARA ADEcuAFt LA NoianATlvA susTANTivA

TRIBUTARIA CON  FUNDAMENTO  EN  EL ARTicuLO 74 DE  LA  LEY 2010  DE
2019,  APLICABLE  A  LOS  TRIBUTOS  DEL  MUNICIPIO  DE  SOPLAVIENTO".  al
cual se le da Ponencia positiva.
Por todo lo anteriormente expuesto solicitamos a la plenaria del Honorable
Municipal de Soplaviento Bolivar dar segundo debate a
de 2022-

/jeJfrDr    Pornerfo
NESTOR JULIO ROMERO SALAS
Presidente Comisi6n Primera

RAFAEL

DIEGO

Concejo
yecto de acuerdo 0010

DOZA SANCHEZ

E=z:!i-:=I...
Miembro Comisi6n Primera

E-Tndl : coneej dropldrieTtio@indil. cid
Nit.. 900037856-2
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REpuBLlcA DE coLohneIA
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO

CONCELO MUNICIPAL

ACTA DE COIVIISION No.005

En Soplaviento -Bolivar, siendo las 03:10 PM del dia 25 De Noviembre de 2022, se
reunieron los honorables concejales miembros de la comisi6n primera del Concejo
Municipal    de    Soplaviento.    RAFAEL    ANTONIO    IBARRA    GARciA,    DIEGO
ARMANDO  MENDOZA  SANCHEZ  Y  NESTOR  JULIO  ROMERO  SALAS  en  el
recinto   del   Concejo   Municipal,   para   dar   primer   debate   al   "PROYECTO   DE

®           ACUERDO 0010 DE 2022 POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDOIvluNICIPAL  NO.  0019  DEL  VEINTISIETE  (27)  DE  SEPTIEIVIBRE  (09)  DE  2020
PARA     ADECuAR     LA     NORMATIVA     SUSTANTIVA     TRIBUTARIA     CON
FUNDAMENT0 EN EL ARTicuLO 74 DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE A
LOS  TRIBUTOS  DEL  MUNICIPIO  DE  SOPLAV]ENTO",  acto  seguido  se  dio  la
lectura del siguiente orden del dia:  1.  Llamado a lista y verificaci6n de qu6rum, 2.
Lectura  del  acta  anterior,  3.  Aprobaci6n  del  acta  anterior,  4.  Presentaci6n  de
proyectos  de  aouerdo  para  primer  debate,  5.  Proposiciones  y  varios,  6.  Cierre.
RAFAEL ANTONIO IBARRA GARciA, DIEGO ARMANDO MENDOZA SANCHEZ
Y NESTOR JULIO ROMERO SALAS, comprobado y verificado el quorum decisorio
y de liberatorio se continue con el 20 punto lectura del  acta anterior,  despues de
aprobar el acta anterior, se precede al punto donde se estudia e[ "PROYECTO DE
.ACUERDO 0010 DE 2022 POR MEDIO DEL CuAL SE MODIFICA EL ACUERDO
MUNICIPAL  NO.  0019  DEL  VEINTISIETE  (27)  DE  SEPTIEMBRE  (09)  DE  2020
PARA     ADECUAR     LA     NORMATIVA     SUSTANTIVA     TRIBUTARIA     CON
FUNDAMENTO EN EL ARTicuLO 74 DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE A
LOS   TRIBUTOS   DEL   MUNICIPIO   DE   SOPLAVIENTO",   el   concejal   DIEGO
ARMANDO MENDOZA SANCHEZ, manifiesta estar de acuerdo con el proyecto de
acuerdo en estudio, debido a que es obligatorio proferir acuerdos con el propdsito de
establecer las tarifas Onicas del impuesto de industria y comercio,  toma el uso de la
palabra el honorable concejal NESTOR JULIO ROERO SALAS y expresa su voto
positivo por el proyecto de acuerdo en estudio. ya que se hace necesario modificar
el acuerdo 0019 de 2020 adicionando un pafagrafo al articulo 56 que establece las
tarifas  del  impuesto  de  industria  y  comeroio  con  el  fin  de  determinar  la  tarifa
consolidada  dentro  del  regimen  simple de  tributaci6n  seguidamente  el  honorable
concejal RAFAEL ANTONIO IBARRA GARciA dice que su vote por el proyecto de

facEfiBBziss¥Nit6VH°EZT:Ti:ne:u:::gL:i:sP£:::ari:'dg,nacej;a+j8j'6EnGp9detgvAOTeD3
proyecto  en  menci6n  y  con  3  votos  a  favor  queda  aprobado  unanimemente  el"PROYECTO DE ACuERDO 0010 DE 2022 POR MEDIO DEL CuAL SE MODIFICA
EL ACUERDO  MUNICIPAL  NO.  0019  DEL VEINTISIETE  (27)  DE  SEPTIEMBRE
(09) DE 2020 PARA ADECUAR LA NORMATIVA SuSTANTIVA TRIBUTARIA CON
FUNDAMENTO EN EL ARTicuLO 74 DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE A
LOS TRIBUTOS  DEL MUNICIPIO  DE SOPLAVIENTO".  En  primer debate  por la

Emdil::conceSosap;|qriquq@grrafl.cam
Nit: 900037856-2
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENT0 DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO

CONCELO MUNIC IPAL

cerrada la sesi6n de la comisi6n.

®

comisi6n primera permanente de presupuesto, se pide un receso de 30 minutos para
elaborar el  acta,  no habiendo mas proposiciones siendo las 05:50  P:M  se da  por

«/seITJafrR%NNfo#utAveRIfosAIINs
Presidente Comisi6n Primera Secretario Comisi6n Primera

_;f-,;
RAFAEL ANTONIO IBARRA GARciA

Miembro Comisi6n Primera

E-mail : cancej crsaplaviento@grndil. com
Nit: 90003.7856-2
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENT0 DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO
CONCEJ0 MUNICIPAL

®

ACTA No 015
DEL CUARTO PERIODO DE SESIONES ORDINARIA DEL MES DE

NOVIEMBRE DEL 2022

En  Soplaviento Bolivar siendo las 9:00 am del dia mierooles 30 de noviembre de
2022 se reunieron el recinto del conoejo municipal los honorables concejales para
realizar la sesi6n ntlmero quince del cuarto periodo de sesiones ordinarias del mes
de  noviembre,  toma  el  uso  de  la  palabra  el  honorable  presidente  del  concejo
GILMAR   HURTAD0   Mufloz,    he   inicia   la   sesi6n   con    un   cordial   saludo.
Seguidamente la sefiora secretaria hace lectura del orden del dia, 1. Llamado a lista
y verificaci6n del quorum 2.  Iectura y aprobaci6n del acta anterior 3.  Presentaci6n
de proyectos para primer y/o segundo debate 4 Proposiciones y varios 5. Iectura de
correspondencia 6. Cierre y fijaci6n pr6xima sesi6n.  El siguiente   orden del dia se
somete a consideraci6n y es aprobada, seguidamente se pasa al primer (1) punto
llamado  a  lista  a donde  respondjeron  presente  los  honorables  concejales:  Amor
Narvaez  Nalcy  Esther,  Hurtado  Mufioz  Gilmar,  lbarra  Garcia  Rafael,  Mendoza
Sanchez Diego, 0livo Rojano Diego, Perez Gonzalez Hernan Dario, Ramirez Perez
Luis  Rafael,  Romero  Romero  Jose  Enrique  Romero,  Romero  salas  Nestor julio,
comprobado y verificado que el quorum decisorio y de liberatorio, ella contesta que
Sl, se pasa al segundo (2) punto la sefiora secretaria hace lectura del acta anterior
la cual se somete a consideraci6n y es aprobada pasamos al terser (3) Punto el
sefior presidente le pregunta a la secretaria si hay proyectos de acuerdo para primer
Y/o   segundo debate y ella contesta SI, en la secretaria de la corporaci6n reposa
ponencia, informe de ponencia, acta de comisi6n e informe de comisi6n del proyecto
de acuerdo N® 0010 DE 22 DE NOVIEIVIBRE de 2022 "POR MEDIO DEL CuAL SE
IvloDIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL 0019 DEL (27) DE SEPTIEMBRE (09) DE
2020   PARA   ADECUAR   LA   NORMATIVA   SUSTANTIVA   TRIBUTARIA   CON
FUNDAMENTO EN EL ARTicuLO 74 DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE A
LOS  TRIBUTOS  DEL  MUNICIPIO  DE  SOPLAVIENTO",  radicados  el  dia  24  de
noviembre, acto seguido el Honorable concejal NESTOR JULIO ROMERO SALAS,
sugiere, al presidente que antes de poner a consideraci6n el proyecto de acuerdo
pregunte a la corporaci6n de que forma quiere que se haga la votaci6n, el presidente
acoge la sugerencia y en voz alta le pregunta a los honorables concejales como
quieren que se vote el proyecto, el concejal RAFAEL IBARRA GARCIA, propone
que debido   a la  importancia del proyecto   se vote a  PUPITRAZO y sugiere que
antes  de  someter  el  proyecto  a  consideraci6n  se  lean  los  soportes,  el  sefior
presidente    acoge    la    sugerencia    y    pone   en    consideraci6n    los    soportes,
seguidamente el presidente pone en consideraci6n ponencia, informe de ponencia,
el  acta  de  comisi6n  e  informe  de  comisi6n,  el  sefior  presidente  pregunta  a  la
corporaci6n si qujeren que el proyecto de acuerdo   N° 0010 DE NOVIEMBRE 2022
"POR MEDIO DEL CuAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL 0019 DEL

-Ei=rfuE~ii.S.EiiriiiiiEiriiiiiiH~5E®ifi_ire.i_3i.S,

Nit: 900037856-2
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENT0 DE BOLIVAR
MUNICIPIO DE SOPLAVIENTO
CONCEJ0 MUNICIPAL

ACTA No. 015 PAGINA
DEL CUARTO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS CORREPONDIENTES

AL MES DE NOVIEMBRE 2022

(27)    DE    SEPTIEMBRE    (09)    DE    2020    PARADECUAR    LA    NORMATIVA
SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON  FUNDAMENTO EN  EL ARTicuLO 74 DE  LA
LEY  2010   DE   2019,   APLICABLE   A   LOS   TRIBUTOS   DEL   MUNICIplo   DE
SOPLAVIENTO". se convierta en acuerdo municipal a lo que todos los honorables
concejales  contestan  que  Sl,  con  nueve  (9)  votos   a  favor queda  convertido  en

•        ifir,E::mAi:'f;X:5:u:EjR:3R:8E:Hxo:¥:Eib##:?o 3s:u::i2;;#i!E:i::EE:pR:,|oA9:!:
FUNDAMENTO EN EL ARTicuLO 74 DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE A
LOS  TRIBUT9S  DEL  MUNICIPIO  DE  SOPLAVIENTO'',  se  pasa  al  cuarto  (4)
punto  proposiciones y varios   el  sefior  'presidente  sede el  uso de  la  palabra  al
honorable  concejal  DIEGO OLIVO  ROJANO,  el  cual  manifiesta  que  es fan  en  el
recinto los sefiores de victimas los cuales presentan un proyecto de presupuesto un
plan de trabajo de la mesa municipal de   participaci6n efectiva de las victimas del
municipio y ademas solicitan jnformaci6n del plan de acoi6n territorial, se le sede el
uso de la palabra a la honorable concejal Luls RAFAEL RAMIREZ PEREZ, hace
lectura del acuerdo presentado por la victimas en donde son plasmadas todas sus
necesidades  toma  el  uso  de  la  palabra  el  honorable  concejal  JOSE  ENRIQUE
ROMERO ROMERO, manifiesta  la cantidad de recursos que ellos ven y teniendo
en cuenta que debe  estar plasmado en el plan de desarrollo y este es una mesa de
trabajo proyectada para el otro afro  por eso es muy importante que se sienten con
los encargados o con los funcionarios para que se pongan a tono con eso  el sefior
presidente sede el  uso de la palabra a la hbnorab-Ie chncej.al  NESTOR ROIVIERO
SALAS,   Ies manifiesta   que se ha fa una socializaci6n con la administraci6n y los
diferentes gremios,  Ia secretaria de hacienda para tratar y gestionar todos estos
temas,    acto seguido se pasa al quinto (5) punto el sefior presidente le pregunta
a la secretaria si ha llegado correspondencia a lo cual ella contesta que No, se pasa
al sexto (6) punto cierre  y fijaci6n de la pr6xima sesi6n, el  sefior presidente fija la
fecha de la pr6xima sesi6n para el dia martes 6 de diciembre a las 9:00 a.in.  Siendo
las 12:45 p.in. del dia 30 de noviembre de 2022 se da por terminada la sesi6n.

Presidente H.C.M.S.B
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